
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 193 del 08-06-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione ordinaria e straordinaria strada comunale
Flascio II.

Premesso che a seguito di segnalazione da parte di numerosi utenti, è stato eseguito un
sopralluogo nella strada comunale Flascio II per verificare lo stato di manutenzione della
stessa;
Che la strada comunale Flascio II si diparte dalla SS 120 ed oltre a essere l’unica via di
accesso alla frazione di Flascio, serve numerose aziende agricole e zootecniche ed è
transitata dagli operai che si recano ai cantieri dell’Azienda Forestale;
Che la stessa, per il primo tratto e cioè dalla SS 120 fino alle prime abitazioni della frazione
di Flascio risulta essere pavimentata con conglomerato bituminoso mentre la restante fino al
cancello d’ingresso al Demanio Forestale “Camisa” è in terra battuta;
Che la carreggiata in tutto il tratto non asfaltato, presenta numerose imperfezioni, buche e
avvallamenti che rendono il transito veicolare difficoltoso e in molti tratti presenta anche
situazioni di pericolo per l’incolumità degli utenti;
Che, pertanto, per la salvaguardia dell’incolumità pubblica di tutti gli utenti che transitano
giornalmente, si rende necessario intervenire urgentemente per eliminare lo stato di pericolo
e rendere agevole il transito veicolare;
Che  con  Delibera n. 66  del 27.05.2021 è stata assegnata al Capo del 5° Settore la somma
complessiva di € 6.000,00 per l’affidamento a ditta artigiana esterna dei lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria della strada comunale Flascio II;
Che la superiore somma è stata destinata ai codici meccanografici nn.10.05-1.03.01.02.999 -
10.05-2.02.01.09.012 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2021;
Che, occorre provvedere al relativo impegno di spesa;
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del
D. L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa
l’attestazione della relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili,
individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di
spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 9/2019 con il quale sono stati nominati  i Responsabili
degli uffici;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

Di impegnare ai cod. meccanografici nn. 10.05-1.03.01.02.999  -  10.05-2.02.01.09.012 del
bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2021, la somma complessiva di € 6.000,00 per
l’affidamento a ditta artigiana esterna dei lavori di manutenzione ordinaria e  straordinaria
della strada comunale Flascio II.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio segreteria per le annotazioni
ed i provvedimenti di competenza;
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la
sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti di questo Ente.

                                                                                                            IL CAPO SETTORE                                                                 
                                                                                                                Arch. aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 195 del 09-06-2021
Reg. Gen. N. 564 del 10-06-2021

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione ordinaria e straordinaria strada comunale
Flascio II.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   157 del 10-06-2021 a Competenza   CIG ZC23207A37

5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       7320 / Articolo
SPESE PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE DI CAMPAGNA

Causale IMPEGNO DI SPESA  PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADA COMUNALE
FLASCIO II

Importo 2021 Euro 4.500,00

Impegno N.   158 del 10-06-2021 a Competenza   CIG ZC23207A37

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     1
INTERVENTI SU STRADE

Causale IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADA COMUNALE
FLASCIO II

Importo 2021 Euro 1.500,00

Addì 10-06-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


